
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20                        Recife, 7 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEPA …………………………………………………………………………………………………………..4 
PREG …………………………………………………………………………………………………………..4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 20, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2025. Página | 4 
 

 

DEPA 
 
Portaria nº 06/2025  
 

Recife, 07 de fevereiro de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E:  
 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Lilian Margarete Paes 
Guimarães, conforme consta em processo eletrônico 002607/2025-23, no 
período de 23 a 28 de fevereiro de 2025, para realização de aulas práticas e 
visitas técnicas das disciplinas de Fruticultura; Irrigação e Drenagem; 
Olericultura e Fitopatologia em Petrolina/Juazeiro.  
 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho  
Diretor do DEPA/UFRPE 

 

PREG 
 
PORTARIA PREG/UFRPE Nº 002/2025, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.  
 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria nº 525/2024-GR, de 17/05/2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 20/05/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. DESIGNAR para compor a Comissão Especial para planejar, 
coordenar e supervisionar a realização do Processo Seletivo de Ingresso nos 
Cursos de Graduação Presencial da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco via SiSU 2025, os servidores abaixo relacionados:  
 
Danielli Matias de Macedo Dantas - Matrícula SIAPE nº 1346246 - 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - Presidente;  
 
Ana Cristina Martins de Lemos - Matrícula SIAPE nº 382958 -Diretora do 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico - Vice - presidente;  
 
Bruno Claudino Pereira de Brito - Matrícula SIAPE nº 1598579 - DRCA - 
membro titular;  
 
Camila da Conceição Papa - Matrícula SIAPE nº 1719218- CPGA/ PREG - 
membro titular;  
 
Gleyce Kely Soares dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1762186 - PREG - 
membro titular;  
 
Luiza Lima Meira de Menezes - Matrícula SIAPE nº 3085310 - STD - 
membro titular.  
 
 

DANIELLI MATIAS DE MACEDO DANTAS  
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


